
 

 

 

 

  

 

 

 

PROCES-VERBAL 

al ședintei extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului Local Rovinari, 

 din data de 06.09.2023, ora 1400 

 

 

 

 Domnul Preda Ionel, președinte de ședință,  declară deschise lucrările ședinței 

extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului Local Rovinari,  în baza Dispoziției 

Primarului  nr.512/06.09.2023,  pentru data de 06.09.2023, ora 1400, în sala de ședințe a 

Primăriei orașului Rovinari și informează că la ședință sunt prezenți un numar de 13 consilieri 

locali din totalul de 17 consilieri locali în funcție, lipsă fiind consilierii locali:  Ciopănoiu Ion, 

Cimpoeru Romeo Alin, Dămian Bogdan Mihai și Lia Maria. 

 La ședință participă și: consilier juridic Rață Elena Nicoleta pentru secretar general; 

director executiv Direcția Administrare Patrimoniu – Podărelu Paul Alexandru;  

 Domnul președinte prezintă ordinea de zi  a ședinței: 

1.Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor aferente 

programului și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative la nivelul UATO Rovinari, în vederea derulării ”Programul pentru școli al 

României în perioada 2023-2029”, pentru perioada 2023-2029.(C2) 

Inițiator: primar 

 2.Proiect de hotărâre privind  aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-

economici  pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri în localitatea 

Vârț, oraș Rovinari”. (C1) 

Inițiator: primar 

Se supune la vot ordinea de zi și se votează cu 13 voturi pentru. 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind neasumarea 

responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor 

cadru pentru achiziția produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor-cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivelul UATO Rovinari, în 

vederea derulării ”Programul pentru școli al României în perioada 2023-2029”, pentru perioada 

2023-2029. 

Domnul președinte, Preda Ionel, spune că proiectul a fost discutat la comisii, d-na 

consilier juridic Rață Nicoleta a explicat despre ce este vorba, a menționat că la nivelul 

Consiliului Județean există posibilități, atât financiare cât și cu privire la existența personalului 

specializat, în măsură să asigure implementarea acestui proiect. Nu este vorba despre o 

renunțare la program din partea noastră, ci doar lăsăm pe cei de la Consiliu Județean să se 

ocupe.  

Domnul Preda spune că acest proiect a primit aviz favorabil la comisii și întreabă dacă 

are cineva nelămuriri. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 13 voturi 

pentru.  

 

Se trece la punctul doi de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind  aprobarea 

devizului general și a indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții 

”Reabilitare și modernizare drumuri în localitatea Vârț, oraș Rovinari”. 
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Domnul Preda Ionel, spune că proiectul a fost discutat la comisii, domnul Podărelu Paul 

a spus că s-a primit scrisoare de clarificare de la M.D.L.P.A., iar acestia solicită ca devizul 

general și indicatorii tehnico-economici să fie aprobați în conformitate cu anexele la normele 

metodologice. 

 Domnul Preda spune că și acest proiect a primit aviz favorabil la comisii și întreabă 

dacă are cineva nelămuriri. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 13 voturi 

pentru.  

Domnul președinte mulțumește pentru participare și declară închisă ședința 

extraordinară, convocată de îndată, în data de 06.09.2023. 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                       Consilier local Ionel Preda 
                  

     

                                                                                                                 CONSILIERI 

1. _________ 

2. _________ 

3. _________ 

4. _________ 

5. _________ 

         

 

            SECRETAR GENERAL, 

           Popescu Aurora Carmen 

        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


